
12

289

ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA ANUAL DA 17ª LEGISLATURA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA EM 27 DE JUNHO DE 2023. Fl. 12

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
                                ESTADO DE SÃO PAULO

10.1 - Edital de Convocação de Audiências Públicas para apresentação e debate 
dos Projetos de Lei que institui o Plano Diretor Municipal de Valinhos e Lei de Uso e 
Ocupação do Solo de Valinhos, a serem realizadas nos dias oito e vinte e nove de 
julho, com início às oito horas e trinta minutos, no Auditório Multiuso Darci Rossi da 
Câmara Municipal. ----------------------------------------------------------------------------------------
II - PEQUENO EXPEDIENTE:-------------------------------------------------------------------------
1 - O vereador Fábio Aparecido Damasceno discorreu sobre os seus trabalhos neste 
primeiro semestre e destacou a campanha “Junho Violeta”, de Conscientização da 
Violência contra a Pessoa Idosa. ---------------------------------------------------------------------
2 - O vereador Luiz Mayr Neto solicitou empenho do Executivo Municipal com 
relação à fila de espera para consulta com obstetras e proctologistas na rede pública 
municipal; destacou a necessidade de regulamentação de lei municipal de sua 
iniciativa que estabelece Pagamentos por Serviços Ambientais; falou e exibiu fotos 
de quadras esportivas do Município, solicitando empenho do Executivo Municipal em 
realizar coberturas; solicitou fiscalização do Executivo Municipal no córrego Ponte 
Alta, onde estaria havendo aterro; falou e exibiu fotos de calçadas das vias públicas 
solicitando manutenções para evitar acidentes; falou e exibiu fotos das ruas Duílio 
Beltramini e Geraldo Digasperi, solicitando providências do Executivo Municipal para 
realizar abertura das vias; e solicitou providências com relação a ocorrência de 
trincas em casas da rua Casemiro de Abreu.------------------------------------------------------
3 - O vereador Antonio Soares Gomes Filho falou e exibiu fotos da frota de veículos 
da Prefeitura Municipal, destacando as condições dos veículos e solicitando 
providências do Executivo Municipal para realizar as devidas manutenções; falou e 
exibiu fotos de materiais de construção no Cemitério Municipal, solicitando 
providências com relação a deterioração dos mesmos; e destacou a falta de 
Auxiliares de Desenvolvimento Infantil no Cemei Anna Thomé Mamprim, solicitando 
providências do Executivo Municipal.----------------------------------------------------------------
4 - O vereador Alexandre Luiz Cordeiro Felix falou sobre o Centro de Referência do 
Autismo, destacando a importância de trazer este projeto para o Município; falou e 
exibiu fotos de via pública do Jardim das Figueiras, solicitando manutenção para 
evitar acidentes; parabenizou a Guarda Civil Municipal pela intensificação de rondas 
no bairro Macuco; e destacou a realização da “Marcha Para Jesus”, instituída por lei 
municipal de sua iniciativa e do vereador Fábio Aparecido Damasceno, a ocorrer no 
próximo dia oito de julho.--------------------------------------------------------------------------------
5 - O vereador José Henrique Conti destacou exposição da Academia Valinhense de 
Letras e Artes no Museu Municipal; e falou sobre lançamento de nova variedade de 
morangueiro em evento na cidade de Holambra pela Embrapa, solicitando a inclusão 
do figo roxo e da goiaba nos projetos de melhoramento do instituto. -----------------------
6 - O vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida destacou sua participação em 
festa junina do Cemei Antônio Montero Filho, parabenizando os organizadores, na 
Parada LGBT de Campinas, destacando a importância do tema, e na reunião do 
conselho de saúde da UBS Reforma Agrária, destacando as demandas discutidas; 
destacou a realização de audiência pública para discussão dos projetos de Novo 
Plano Diretor e Lei de Zoneamento no próximo dia oito de julho; e destacou a 
continuidade dos trabalhos de seu gabinete durante o recesso parlamentar. ------------
7 - O vereador André Leal Amaral destacou a importância dos projetos de alteração 
do Departamento de Águas e Esgoto de Valinhos, destacando emenda de sua 

10.1 - Edital de Convocação de Audiências Públicas para apresentação e debate 10.1 - Edital de Convocação de Audiências Públicas para apresentação e debate 
dos Projetos de Lei que institui o Plano Diretor Municipal de Valinhos e Lei de Uso e dos Projetos de Lei que institui o Plano Diretor Municipal de Valinhos e Lei de Uso e 
Ocupação do Solo de Valinhos, a serem realizadas nos dias oito e vinte e nove de Ocupação do Solo de Valinhos, a serem realizadas nos dias oito e vinte e nove de 
julho, com início às oito horas e trinta minutos, no Auditório Multiuso Darci Rossi da julho, com início às oito horas e trinta minutos, no Auditório Multiuso Darci Rossi da 
Câmara Municipal. ----------------------------------------------------------------------------------------


